
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 11152 del 22/05/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/9749 del 03/05/2023

Struttura proponente: SETTORE ATTRATTIVITA', INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: PR FESR 2021-2027 AZIONE 1.1.7. CONCESSIONE E IMPEGNO A FAVORE DEI
SOGGETTI GESTORI DEL TECNOPOLO DI REGGIO EMILIA E DEL
TECNOPOLO DI RIMINI A VALERE SUL BANDO DI CUI ALLA D.G.R 2060/2022.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA RICERCA, INNOVAZIONE, RETI EUROPEE

Firmatario: ELISABETTA MAINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: TOMMASINI MORENO espresso in data 18/05/2023

Elisabetta MainiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 16



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

  Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 2060 del
28/11/2022 avente ad oggetto: “PR FESR 2021-2027 AZIONE 1.1.7
BANDO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DA PARTE DEI SOGGETTI
GESTORI DEI TECNOPOLI DELL'EMILIA-ROMAGNA PER LE ATTIVITÀ DI
GESTIONE E SVILUPPO DEI TECNOPOLI 2023-2025”;

Richiamata  la  determina  dirigenziale  n.  1377  del
25/01/2023 avente ad oggetto: “NOMINA DEL GRUPPO DI LAVORO
ISTRUTTORIO E DEI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER LE
OPERAZIONI RELATIVE ALLE DOMANDE PERVENUTE A VALERE SUL BANDO
DI CUI ALLA DGR N° 2060 DEL 28/11/2022, AVENTE AD OGGETTO:"PR
FESR 2021-2027 AZIONE 1.1.7 BANDO PER LA PRESENTAZIONE DI
PROPOSTE  DA  PARTE  DEI  SOGGETTI  GESTORI  DEI  TECNOPOLI
DELL'EMILIA-ROMAGNA PER LE ATTIVITÀ DI GESTIONE E SVILUPPO
DEI TECNOPOLI 2023-2025";

Considerato che:

con  la  determinazione  n.5686  del  16/03/2023  sono  state
approvate le seguenti proposte di gestione:

SOGGETTO
PROPONENTE

TECNOPOLO Protocollo
richiesta
finanziamento

CONTRIBUTO
AMMESSO

Fondazione
Iret

Tecnopolo
Bologna  -
Ozzano

PG/2022/126453
8  inviata  il
30/12/2022

299.989,10

Fondazione
Rei

Tecnopolo  di
Reggio Emilia

PG/2023/14048
inviata  il
09/01/2023

340.000,00

Mister  smart
innovation
s.c.r.l.

Tecnopolo  di
Bologna - CNR

PG/2023/24250
inviata  il
12/01/2023

340.000,00

Ser.in.ar.
forlì-cesena
società
consortile
per azioni

Tecnopolo  di
Forlì  -
Cesena

PG/2023/39582
inviata  il
18/01/2023

500.000,00

Leap  s.c.  a
r.  l.
laboratorio
energia

Tecnopolo  di
Piacenza  –
Sede  Ex
Officina

PG/2023/42669
inviata  il
18/01/2023

190.000,00

Testo dell'atto

pagina 2 di 16



ambiente
piacenza

Trasformatori
della
Centrale
Emilia

Fondazione
Flaminia

Tecnopolo  di
Ravenna

PG/2023/42724
inviata  il
18/01/2023

485.250,00

Università
Studi  di
Parma

Tecnopolo  di
Parma

PG/2023/44964
inviata  il
19/01/2023

340.000,00

Università
degli  Studi
di Ferrara

Tecnopolo  di
Ferrara

PG/2023/48493
inviata  il
20/01/2023

499.969,78

Fondazione
Democenter
Sipe

Tecnopolo  di
Modena 

PG/2023/50055
inviata  il
20/01/2023

500.000,00

Uni.rimini
s.p.a.
società
consortile
per
l’università
nel riminese

Tecnopolo  di
Rimini

PG/2023/50206
inviata  il
20/01/2023

112.500,38

Consorzio
Musp

Tecnopolo  di
Piacenza  –
sede  Casino
Mandelli

PG/2023/50974
inviata  il
20/01/2023

190.000,00

Preso atto che:

- per la gestione del Tecnopolo di Reggio Emilia – Fondazione
REI-Ricerca industriale e trasferimento tecnologico è stato
approvato un costo complessivo pari a  Euro 680.000,00  e un
contributo  massimo  riconoscibile  del  50%  pari  a  Euro
340.000,00;

-  per  la  gestione  del  Tecnopolo  di  Piacenza  è  stato
approvato un costo complessivo pari a Euro  760.000,00 e un
contributo  massimo  riconoscibile  del  50%  pari  a  Euro
190.000,00 per Leap s.c. a r. l. Laboratorio Energia Ambiente

pagina 3 di 16



Piacenza e un contributo massimo riconoscibile del 50% pari
ad Euro 190.000,00 per il Consorzio Musp;

- per la gestione del Tecnopolo di Rimini – Un.rimini s.p.a.
società  consortile  per  l’università  nel  riminese  è  stato
approvato un costo complessivo pari a  Euro 225.000,76  e un
contributo  massimo  riconoscibile  del  50%  pari  a  Euro
112.500,38;

Dato atto che:

- ai sensi dell’art. 11 della legge 3/2003, i Codici Unici di
Progetto (CUP) assegnati dalla competente struttura ministe-
riale  per  gli  interventi  sopra  citati  sono  riportati
all’Allegato 1, parte integrante della presente determinazio-
ne;

- per i beneficiari sopra riportati sono stati rilasciati e
acquisti i DURC riportati all’allegato 1, parte integrante
della presente determinazione;

 per quanto attiene alle informazioni antimafia ai sensi
del D.Lgs. n. 159/2011, “Codice delle leggi antimafia e delle
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia
di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 della
legge 13/08/2010, n. 136”, così come modificato dal D.Lgs. n.
218/2012 recante disposizioni integrative e correttive al D.
Lgs. n. 159/2011, secondo quanto previsto dall’art. 83, comma
3, lettera a), sono stati eseguiti i relativi controlli dando
atto che:

 per UNI.RIMINI S.P.A. Società Consortile per l’Università
nel Riminese (prot. PG_RNUTG_Ingresso_0019430_20230327 del
27/03/2023) è stata inoltrata attraverso la Banca Dati Na-
zionale Antimafia (BDNA) la richiesta di informativa anti-
mafia, e che, essendo trascorsi trenta giorni dalla data di
richiesta senza che la Prefettura abbia rilasciato la cer-
tificazione antimafia richiesta, la Regione può avvalersi
di  quanto  disposto  dal  vigente  comma  3  dell’art.92  del
D.Lgs n.159/2011 e succ. mod.;

 FONDAZIONE REI-Ricerca industriale e trasferimento tec-
nologico rientra tra i soggetti per i quali non deve essere
acquisita la documentazione antimafia ai sensi dell’art.83,
3° comma, del Codice Antimafia, come da comunicazione in BDNA
della Prefettura alla nostra richiesta di informativa antima-

pagina 4 di 16



fia  avente  prot.  PG_REUTG_Ingresso_0020200_20230331  del
31/03/2023;

Dato atto che per LEAP S.C. A R.L. Laboratorio Energia, Am-
biente Piacenza non è ancora possibile inoltrare la richiesta
in BDNA per imminente variazione di organi societari; si ri-
manda pertanto ad un successivo provvedimento la concessione
del contributo spettante;

Precisato che il contributo di cui al presente avviso è ero-
gato in coerenza con i criteri stabiliti all’art.27 del Rego-
lamento CE 651/2014 di esenzione alla concessione di aiuti di
stato, riguardante gli aiuti ai “Poli di Innovazione” e con
le tipologie di attività da questo previste; 

Atteso che - con riferimento a quanto previsto relativamente
all'imputazione della spesa dal comma 1 dell’art. 56 del D.
Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e dal punto 5.2 dell'allegato
4.2 al medesimo decreto – secondo il cronoprogramma finanzia-
rio presentato dai beneficiari e le relative modalità di li-
quidazione, la spesa di cui al presente provvedimento risulta
esigibile nell’anno 2023 per Euro 190.000,00, nell’anno 2024
per Euro 150.000,00 e nell’anno 2025 per Euro 112.500,38;

Dato atto che è stato accertato che le previsioni di pagamen-
to a valere sull’anno 2023 sono compatibili con le prescri-
zioni di cui all’art. 56, comma 6, del citato D.Lgs. n.
118/2011 e che analoga attestazione dovrà essere resa nei
successivi provvedimenti nei quali si articolerà la procedura
di spesa per gli anni 2024 e 2025;

Ritenuto  che  ricorrano  gli  elementi  di  cui  al  D.Lgs.  n.
118/2011 e ss.mm.ii. in relazione alla tipologia di spese
previste e alle modalità gestionali delle procedure medesime
trattandosi di contributi soggetti a rendicontazione e che,
pertanto, gli impegni di spesa possano essere assunti con il
presente atto a favore dei soggetti beneficiari specificati
al citato allegato 1 alla presente determinazione;

Ritenuto, in accordo con il Settore Bilancio e Finanze, al
fine di semplificare le procedure amministrativo contabili,
di  rinviare  a  un  successivo  provvedimento  cumulativo  da
adottarsi con cadenza periodica, l’accertamento dei crediti
nei confronti dell’Unione Europea e Ministero dell’Economia e
delle Finanze a valere sul Fondo di Rotazione di cui alla
Legge 183/1987 per le quote di cofinanziamento del PR FESR,
erogate  “a  rendicontazione”  in  relazione  alla  spesa
sostenuta;

pagina 5 di 16



Richiamati:

- il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  “Norme
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
succ. mod.;

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia” e successive modifiche;

- la  determinazione  dell'Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  del  7
luglio 2011, n.4 recante "Linee guida sulla tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto
2010, n. 136";

Preso inoltre atto che i beneficiari oggetto del presente
provvedimento  non  rientrano  nella  fattispecie  prevista
dall'art.4,  comma  6,  del  D.L. 95/2012,  convertito,  con
modificazioni, con Legge 135/2012;

Visti:

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

-  la  L.R.  15  novembre  2001,  n.  40  “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  delle
L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”, per quanto
applicabile;

-  la  L.R.  27  dicembre  2022,  n.  23  “Disposizioni
collegate alla Legge Regionale di stabilità per il 2023”;

- la L.R. 27 dicembre 2022, n. 24 “Disposizioni per la
formazione del bilancio di previsione 2023-2025 (Legge di
stabilità regionale 2023)”;

-  la  L.R.  27  dicembre  2022,  n.  25  “Bilancio  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

- la deliberazione n. 2357/2022 recante “Approvazione
del  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  bilancio

pagina 6 di 16



finanziario gestionale di previsione della regione Emilia-
Romagna 2023-2025”;

- la determina dirigenziale n.7134 del 04/04/2023 ad
oggetto “Variazione di bilancio ai sensi dell’art.51, comma
4, D.LGS. 118/2011 – Variazione compensativa fra capitoli di
spesa del medesimo macroaggregato”; 

Richiamate:

-  la  DGR  n.  2416/2008  avente  ad  oggetto  “Indirizzi  in
ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  succ.  mod.,  per
quanto applicabile;

-  la  DGR  n.  468  del  10  aprile  2017,  ad  oggetto  “Il
sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

-  la  DGR  n.  771  del  24  maggio  2021,  ad  oggetto
“Rafforzamento  delle  capacità  amministrative  dell’Ente
secondo adeguamento degli assetti organizzativi e linee di
indirizzo 2021”, con la quale si è proceduto al conferimento
dell’incarico  di  Responsabile  della  Prevenzione  della
Corruzione e della Trasparenza (RPCT) per le strutture della
Giunta della Regione Emilia-Romagna;

- la “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obbli-
ghi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33
del 2013. Anno 2022.” di cui all’Allegato A) della determina-
zione dirigenziale n. 2335/2022;

- la DGR n. 325 del 07 marzo 2022 ad oggetto “Consolida-
mento e rafforzamento delle capacità amministrative: riorga-
nizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello di organiz-
zazione e gestione del personale”; 

- la DGR n. 426 del 21 marzo 2022 ad oggetto “Riorganiz-
zazione dell’ente a seguito del nuovo modello di organizza-
zione e gestione del personale. Conferimento degli incarichi
ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- la DGR n. 1004 del 20 giugno 2022 ad oggetto: “Defini-
zione di competenze e responsabilità in materia di protezione
dei dati personali. Abrogazione della deliberazione di Giunta
regionale n. 1123/2018”;

- la DGR n. 1615 del 28 settembre 2022 ad oggetto “Modi-
fica e assestamento degli assetti organizzativi di alcune Di-
rezioni Generali/Agenzie della Giunta regionale”; 

pagina 7 di 16



- la DGR n. 380 del 13/03/2023, ad oggetto “Piano inte-
grato delle attività e dell’organizzazione 2023-2025”;

- la DGR n.474 del 27 marzo 2023 avente ad oggetto ”Di-
sciplina organica in materia di organizzazione dell’ente e
gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1 Aprile
2023 a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Ordinamento
professionale di cui al Titolo III del CCNL funzioni locali
2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

Richiamate le seguenti determine dirigenziali:

- n. 5595 del 25 marzo 2022 ad oggetto “Micro-organizzazione
della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese
a seguito della D.G.R. n. 325/2022.Conferimento incarichi di-
rigenziali e proroga incarichi di titolarità di Posizione or-
ganizzativa”;

- n. 25436 del 29/12/2022 ad oggetto “Conferimento e pro-
roga di incarichi dirigenziali presso la Direzione Generale
Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

- n.  2685  del  09/02/2023  ad  oggetto  “Conferimento
dell’incarico dirigenziale di Responsabile del Settore “At-
trattività, Internazionalizzazione, Ricerca” presso la Dire-
zione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

- n. 3697 del 23/02/2023 ad oggetto “Modifica della micro-
organizzazione della Direzione Generale della Conoscenza, Ri-
cerca Lavoro, Imprese. Attribuzione incarico di sostituzione
e conferimento incarichi dirigenziali”;

- n. 5514 del 24 marzo 2022 concernente “Riorganizzazione
della Direzione generale Politiche finanziarie, conferimento
di incarichi dirigenziali, assegnazione del personale e pro-
roga delle posizioni organizzative;

- n. 3192 del 15 febbraio 2023 concernente “Sostituzione
temporanea per assenza del Dirigente responsabile del Settore
Ragioneria (00000433) e della Cassa Economale Centrale, ai
sensi dell’art.46 L.R. 43/2001”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale, PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017, relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni, predisposte in attuazione della propria Deliberazio-
ne n. 468/2017”;

pagina 8 di 16



Attestato che la sottoscritta dirigente, responsabile del
procedimento, non si trova in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile

DETERMINA

1. di concedere, sulla base delle risorse finanziarie
disponibili in attuazione della DGR 2060/2022:

- UNI.RIMINI S.P.A.  Società Consortile  per l’Università
nel Riminese per la gestione del Tecnopolo di Rimini
(CUP E98G22000050007) la somma di Euro 112.500,38;

- Fondazione  REI-Ricerca  industriale  e  trasferimento
tecnologico per  la  gestione  del  Tecnopolo  di  Reggio
Emilia  (CUP  E88G22000030007)  la  somma  di  Euro
340.000,00;

2. di imputare la somma complessiva di Euro 452.500,38, in
relazione all’esigibilità della spesa sugli anni 2023, 2024 e
2025, come di seguito specificato:

- euro  16.000,00 registrata al numero di impegno  7662 sul
capitolo 22771 “CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER IL RAFFORZAMENTO
DELL'ECOSISTEMA DELLA RICERCA E DELL'INNOVAZIONE (OBIETTIVO
PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE
FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021;
DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA UE”;

-euro  16.800,00 registrata  al  numero  di  impegno  7663 sul
capitolo 22773 “CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER IL RAFFORZAMENTO
DELL'ECOSISTEMA DELLA RICERCA E DELL'INNOVAZIONE (OBIETTIVO
PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE
FESR 2021-2027; LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183; DELIBERA CIPESS
N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021) - QUOTA STATO”; 

- euro  7.200,00 registrata al numero di impegno  7664 sul
capitolo 22775 “CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER IL RAFFORZAMENTO
DELL'ECOSISTEMA DELLA RICERCA E DELL'INNOVAZIONE (OBIETTIVO
PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE
FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021;
DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE”;

- euro 60.000,00 registrata al numero di impegno 7665 sul
capitolo 22555 “CONTRIBUTI A FONDAZIONI E ASSOCIAZIONI SENZA

pagina 9 di 16



FINI  DI  LUCRO  PER  IL  RAFFORZAMENTO  DELL'ECOSISTEMA  DELLA
RICERCA  E  DELL'INNOVAZIONE  (OBIETTIVO  PRIORITARIO  1;
OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027;
REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379
DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA UE”;

-euro  63.000,00 registrata  al  numero  di  impegno  7666 sul
capitolo 22557 “CONTRIBUTI A FONDAZIONI E ASSOCIAZIONI SENZA
FINI  DI  LUCRO  PER  IL  RAFFORZAMENTO  DELL'ECOSISTEMA  DELLA
RICERCA  E  DELL'INNOVAZIONE  (OBIETTIVO  PRIORITARIO  1;
OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027;
LEGGE 16 APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22
DICEMBRE 2021) - QUOTA STATO”;

- euro  27.000,00 registrata al numero di impegno  7667 sul
capitolo 22559 “CONTRIBUTI A FONDAZIONI E ASSOCIAZIONI SENZA
FINI  DI  LUCRO  PER  IL  RAFFORZAMENTO  DELL'ECOSISTEMA  DELLA
RICERCA  E  DELL'INNOVAZIONE  (OBIETTIVO  PRIORITARIO  1;
OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027;
REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379
DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE”,

del  bilancio  finanziario  gestionale  2023-2025  anno  di
previsione 2023, che presenta la necessaria disponibilità,
approvato con DGR n. 2357/2022;

 euro 16.000,00 registrata al numero di impegno 598 sul
capitolo 22771 “CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER IL RAFFORZAMENTO
DELL'ECOSISTEMA DELLA RICERCA E DELL'INNOVAZIONE (OBIETTIVO
PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE
FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021;
DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA UE”;

- euro 16.800,00 registrata al numero di impegno 599 sul
capitolo 22773 “CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER IL RAFFORZAMENTO
DELL'ECOSISTEMA DELLA RICERCA E DELL'INNOVAZIONE (OBIETTIVO
PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE
FESR 2021-2027; LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183; DELIBERA CIPESS
N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021) - QUOTA STATO”; 

- euro  7.200,00 registrata al numero di impegno  600 sul
capitolo 22775 “CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER IL RAFFORZAMENTO
DELL'ECOSISTEMA DELLA RICERCA E DELL'INNOVAZIONE (OBIETTIVO
PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE
FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021;
DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE”;

pagina 10 di 16



- euro 44.000,00 registrata al numero di impegno 601 sul
capitolo 22555 “CONTRIBUTI A FONDAZIONI E ASSOCIAZIONI SENZA
FINI  DI  LUCRO  PER  IL  RAFFORZAMENTO  DELL'ECOSISTEMA  DELLA
RICERCA  E  DELL'INNOVAZIONE  (OBIETTIVO  PRIORITARIO  1;
OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027;
REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379
DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA UE”;

- euro 46.200,00 registrata al numero di impegno 602 sul
capitolo 22557 “CONTRIBUTI A FONDAZIONI E ASSOCIAZIONI SENZA
FINI  DI  LUCRO  PER  IL  RAFFORZAMENTO  DELL'ECOSISTEMA  DELLA
RICERCA  E  DELL'INNOVAZIONE  (OBIETTIVO  PRIORITARIO  1;
OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027;
LEGGE 16 APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22
DICEMBRE 2021) - QUOTA STATO”;

 euro 19.800,00 registrata al numero di impegno 603 sul
capitolo 22559 “CONTRIBUTI A FONDAZIONI E ASSOCIAZIONI SENZA
FINI  DI  LUCRO  PER  IL  RAFFORZAMENTO  DELL'ECOSISTEMA  DELLA
RICERCA  E  DELL'INNOVAZIONE  (OBIETTIVO  PRIORITARIO  1;
OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027;
REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379
DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE”,

del  bilancio  finanziario  gestionale  2023-2025  anno  di
previsione 2024, che presenta la necessaria disponibilità,
approvato con DGR n. 2357/2022;

- euro  13.000,15 registrata al numero di impegno  160 sul
capitolo 22771 “CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER IL RAFFORZAMENTO
DELL'ECOSISTEMA DELLA RICERCA E DELL'INNOVAZIONE (OBIETTIVO
PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE
FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021;
DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA UE”;

-euro  13.650,16 registrata  al  numero  di  impegno  161 sul
capitolo 22773 “CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER IL RAFFORZAMENTO
DELL'ECOSISTEMA DELLA RICERCA E DELL'INNOVAZIONE (OBIETTIVO
PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE
FESR 2021-2027; LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183; DELIBERA CIPESS
N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021) - QUOTA STATO”; 

-  euro  5.850,07 registrata  al  numero  di  impegno  162 sul
capitolo 22775 “CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER IL RAFFORZAMENTO
DELL'ECOSISTEMA DELLA RICERCA E DELL'INNOVAZIONE (OBIETTIVO
PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE

pagina 11 di 16



FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021;
DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE”;

- euro 32.000,00 registrata al numero di impegno 163 sul
capitolo 22555 “CONTRIBUTI A FONDAZIONI E ASSOCIAZIONI SENZA
FINI  DI  LUCRO  PER  IL  RAFFORZAMENTO  DELL'ECOSISTEMA  DELLA
RICERCA  E  DELL'INNOVAZIONE  (OBIETTIVO  PRIORITARIO  1;
OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027;
REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379
DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA UE”;

-euro  33.600,00 registrata  al  numero  di  impegno  164 sul
capitolo 22557 “CONTRIBUTI A FONDAZIONI E ASSOCIAZIONI SENZA
FINI  DI  LUCRO  PER  IL  RAFFORZAMENTO  DELL'ECOSISTEMA  DELLA
RICERCA  E  DELL'INNOVAZIONE  (OBIETTIVO  PRIORITARIO  1;
OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027;
LEGGE 16 APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22
DICEMBRE 2021) - QUOTA STATO”;

 euro 14.400,00 registrata al numero di impegno 165 sul
capitolo 22559 “CONTRIBUTI A FONDAZIONI E ASSOCIAZIONI SENZA
FINI  DI  LUCRO  PER  IL  RAFFORZAMENTO  DELL'ECOSISTEMA  DELLA
RICERCA  E  DELL'INNOVAZIONE  (OBIETTIVO  PRIORITARIO  1;
OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027;
REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379
DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE”,

del  bilancio  finanziario  gestionale  2023-2025  anno  di
previsione 2025, che presenta la necessaria disponibilità,
approvato con DGR n. 2357/2022;

3. che, in attuazione del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., la
stringa  concernente  la  codificazione  della  Transazione
elementare come definita dal citato decreto risulta essere la
seguente:

Capitolo Missione Programma Codice Economico COFOG Transa
zione
UE

Siope C.I
spesa

Gestione
ordinaria

U22771 14 03 U.1.04.03.99.999 04.8 3 10403999999 3 3

U22773 14 03 U.1.04.03.99.999 04.8 4 10403999999 3 3

U22775 14 03 U.1.04.03.99.999 04.8 7 10403999999 3 3

U22555 14 03 U.1.04.04.01.001 04.8 3 10404010001 3 3

pagina 12 di 16



U22557 14 03 U.1.04.04.01.001 04.8 4 10404010001 3 3

U22559 14 03 U.1.04.04.01.001 04.8 7 10404010001 3 3

e che in relazione al CUP si rimanda al citato Allegato 1;

4. di dare atto inoltre che si provvederà, a seguito degli
avvenuti controlli antimafia previsti ai sensi del D.Lgs. n.
159/2011  “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di
prevenzione,  nonché  nuove  disposizioni  in  materia  di
documentazione  antimafia,  a  norma  degli  articoli  1  della
legge  13/08/2010,  n.  136”  e  s.m.i.,  con  successivo
provvedimento,  alla  concessione  del  contributo  di  Euro
190.000,00 a favore di Leap s.c. a r. l. Laboratorio Energia
Ambiente  Piacenza,  C.F.  01438910331, per  la  gestione  del
Tecnopolo di Piacenza - CUP E38G22000030007; 

5. di rinviare ad un successivo provvedimento, da adottarsi
con  cadenza  periodica,  l’accertamento  dei  crediti  nei
confronti dell’Unione Europea e del Ministero dell’Economia e
delle Finanze a valere sul Fondo di Rotazione di cui alla
Legge n.183/1987;

6. di specificare che:

-  sono  state  eseguite  le  verifiche  nel  “Registro
Nazionale degli Aiuti di Stato” (RNA), necessarie al rispetto
delle  condizioni  previste  dalla  normativa  europea  per  la
concessione degli aiuti di Stato, in ottemperanza a quanto
stabilito dal sopracitato Decreto Ministeriale n. 115/2017;

- sono stati acquisiti i relativi Codici identificativi -
Codice  Concessione  RNA  –  COR  -  rilasciati  dal  RNA  che
identificano univocamente gli aiuti a favore di ogni soggetto
beneficiario riportati  all’Allegato  1)  parte  integrante  e
sostanziale della presente determinazione;

- gli aiuti di cui al presente atto sono pubblicati nella
sezione  “Trasparenza”  del  RNA  all’indirizzo:
https://bdaregistro.incentivialleimprese.gov.it/RegistroNazio
naleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx;

7.  di  provvedere  alla  pubblicazione  prevista  ai  sensi
dell’art. 26 comma 2 del D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e alle
ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  PIAO  nonché  dalla
Direttiva  di  Indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis del medesimo D. Lgs.;

8.  di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito
http://fesr.regione.emilia-romagna.it/;

9. di trasmettere, ad avvenuta adozione, copia digitale del
presente atto ai beneficiari interessati;

pagina 13 di 16



10. di stabilire che alla liquidazione ed alla richiesta di
emissione dei titoli di pagamento riferite al contributo qui
concesso provvederà il Responsabile dell’“Area liquidazione
dei programmi per lo sviluppo economico e supporto all'auto-
rità di gestione FESR” o un suo delegato ai sensi del D. Lgs.
118/2011 e ss. mm. ii e della deliberazione di Giunta regio-
nale n. 2416/2008 e ss.mm. laddove applicabile, con le moda-
lità previste dal bando sopracitato.

                           Elisabetta Maini

pagina 14 di 16



Soggetti beneficiari Codice fiscale CUP DURC COR

02199190402 80.000,00 40.000,00 16.000,00 16.800,00 7.200,00 80.000,00 40.000,00 16.000,00 16.800,00 7.200,00 65.000,75 32.500,38 13.000,15 13.650,16 5.850,07 225.000,75 112.500,38 E98G22000050007 13986482

TOTALE 80.000,00 40.000,00 16.000,00 16.800,00 7.200,00 80.000,00 40.000,00 16.000,00 16.800,00 7.200,00 65.000,75 32.500,38 13.000,15 13.650,16 5.850,07 225.000,75 112.500,38

Soggetti beneficiari Codice fiscale CUP DURC COR

91159870350 300.000,00 150.000,00 60.000,00 63.000,00 27.000,00 220.000,00 110.000,00 44.000,00 46.200,00 19.800,00 160.000,00 80.000,00 32.000,00 33.600,00 14.400,00 680.000,00 340.000,00 E88G22000030007 13986481

TOTALE 300.000,00 150.000,00 60.000,00 63.000,00 27.000,00 220.000,00 110.000,00 44.000,00 46.200,00 19.800,00 160.000,00 80.000,00 32.000,00 33.600,00 14.400,00 680.000,00 340.000,00

totale complessivo 380.000,00 190.000,00 76.000,00 79.800,00 34.200,00 300.000,00 150.000,00 60.000,00 63.000,00 27.000,00 225.000,75 112.500,38 45.000,15 47.250,16 20.250,07 905.000,75 452.500,38

Investimento 
a.p. 2023 in 

euro

Contributo  
a.p. 2023 in 

euro

 Cap 22771 
a.p. 2023

Cap 22773 
a.p. 2023

Cap 22775 
a.p.2023

Investimento 
a.p. 2024 in 

euro

Contributo  
a.p. 2024 in 

euro

 Cap 22771 
a.p. 2024

Cap 22773 
a.p. 2024

Cap 22775 
a.p.2024

Investimento 
a.p. 2025 in 

euro

Contributo  
a.p. 2025 in 

euro

 Cap 22771 
a.p. 2025

Cap 22773 
a.p. 2025

Cap 22775 
a.p.2025

Totale 
investimento

Totale 
contributo

Uni.rimini s.p.a. società 
consortile per l’università nel 
riminese (Tecnopolo Rimini)

r_emiro.Giunta - Prot. 
21/02/2023.0165875.E

Investimento 
a.p. 2023 in 

euro

Contributo  
a.p. 2023 in 

euro

Cap. 22555 
a.p. 2023

Cap. 22557 
a.p. 2023

Cap. 22559 
a.p. 2023

Investimento 
a.p. 2024 in 

euro

Contributo  
a.p. 2024 in 

euro

Cap. 22555 
a.p. 2024

Cap. 22557 
a.p. 2024

Cap. 22559 
a.p. 2024

Investimento 
a.p. 2025 in 

euro

Contributo  
a.p. 2025 in 

euro

Cap. 22555 
a.p. 2025

Cap. 22557 
a.p. 2025

Cap. 22559 
a.p. 2025

Totale 
investimento

Totale 
contributo

Fondazione rei - Ricerca 
industriale e trasferimento 
tecnologico (Tecnopolo Reggio 
Emilia)

r_emiro.Giunta - Prot. 
21/02/2023.0164195.E

Allegato parte integrante - 1

pagina 15 di 16



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Moreno Tommasini ,  Responsabi le di  SETTORE GESTIONE FINANZIARIA-
AMMINISTRATIVA DEGLI INTERVENTI. RAPPORTI CON GLI ENTI LOCALI CRATERE
SISMA. GESTIONE DEL CONTENZIOSO RELATIVO AL SISMA, in sostituzione del
Responsabile del Settore "Ragioneria", Marina Orsi, come disposto dalla determinazione del
Direttore generale "Politiche finanziarie" n. 3192 del 15/02/2023 esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2023/9749

IN FEDE

Moreno Tommasini

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 16 di 16


